
17. 지식정보산업 지역별 연도별 종사자 현황1)

o 2011년 지식정보산업 지역별 종사자를 살펴보면 서울의 종사자 수는 4만 3,485

명(63.0%), 경기도의 종사자 수는 1만 2,306명(17.8%), 그리고 6개 시 종사자 수

는 7,573명(11.0%)으로 나타남

<표 1> 지식정보산업 지역별 업종별 종사자 현황(2011년)

(단위: 명)

업종
지역

e-learning업
기타 데이터베이스 및 
온라인정보 제공업

포털 및 기타 인터넷 
정보 매개 서비스업

가상세계 및 
가상현실업

합계 비중(%)

서울 19,271 10,221 7,078 6,915 43,485 63.0

6개 시

부산 311 158 373 822 1,664 2.4

대구 213 121 311 938 1,583 2.3

인천 205 146 309 692 1,352 2.0

광주 166 117 183 355 821 1.2

대전 182 108 211 687 1,188 1.7

울산 117 42 75 731 965 1.4

소계 1,194 692 1,462 4,225 7,573 11.0

9개 도

경기도 3,209 1,308 4,028 3,761 12,306 17.8

강원도 107 56 66 387 616 0.9

충청북도 168 61 108 366 703 1.0

충청남도 152 55 127 325 659 1.0

전라북도 123 48 78 368 617 0.9

전라남도 115 49 69 331 564 0.8

경상북도 186 73 83 692 1,034 1.5

경상남도 189 88 99 712 1,088 1.6

제주도 56 26 31 268 381 0.6

소계 4,305 1,764 4,689 7,210 17,968 26.0

합계 24,770 12,677 13,229 18,350 69,026 100.0

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』,2013

1) 2009년부터 가상세계 및 가상현실업 포함



o 2011년 지식정보산업 지역별 종사자 중 경기도의 종사자 수는 2010년 대비 

26.2% 증가, 2009년부터 2011년까지 연평균 24.3%씩 증가한 것으로 나타남

<표 2> 지식정보산업 지역별 연도별 종사자 현황                               

(단위: 명)

            연도지역 2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 36,493 40,260 43,485 8.0 9.2

6개 시

부산 1,313 1,445 1,664 15.2 12.6

대구 1,258 1,387 1,583 14.1 12.2

인천 1,068 1,191 1,352 13.5 12.5

광주 608 670 821 22.5 16.2

대전 943 1,032 1,188 15.1 12.2

울산 785 870 965 10.9 10.9

소계 5,975 6,595 7,573 14.8 12.6

9개 도

경기도 7,964 9,753 12,306 26.2 24.3

강원도 494 545 616 13.0 11.7

충청북도 569 638 703 10.2 11.2

충청남도 535 594 659 10.9 11.0

전라북도 510 562 617 9.8 10.0

전라남도 455 502 564 12.4 11.3

경상북도 882 970 1,034 6.6 8.3

경상남도 948 1,039 1,088 4.7 7.1

제주도 301 334 381 14.1 12.5

소계 12,658 14,937 17,968 20.3 19.1

합계 55,126 61,792 69,026 11.7 11.9

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』,2013

<그림 1> 지식정보산업 지역별 연도별 종사자 현황                               

(단위: 명)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도
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